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Nettoumsatz
2014 76,0

2013 75,0

2012 73,0

2011 72,4

2010 73,7

Betriebserfolg (EBIT)
2014 7,4

2013 7,3

2012 6,9

2011 4,8

2010 5,8

Nettogewinn
2014 5,5

2013 5,0

2012 3,0

2011 1,6

2010 2,4

Free Cashflow
2014 3,9

2013 –0,5

2012 3,0

2011 –0,8

2010 7,8

Umsatz von CHF 76,0 Mio., leichte Zunahme 
von 1,3 % respektive 4,7 % bei konstanten 
Wechselkursen

Asien und Nordamerika gut in Fahrt, 
 Wettbewerbsdruck in Europa und Latein- 
amerika

Betriebsergebnis (EBIT) von CHF 7,4 Mio., 
plus 2,4 %; Anstieg der EBIT-Marge auf 9,8 %

Nettoergebnis von CHF 5,5 Mio., plus 10,7 %

Free Cashflow von CHF 3,9 Mio. aufgrund 
solidem operativem Ergebnis

Fünfjahres-Übersicht

(1.1. bis 30.6. in CHF Millionen, weitergeführte Tätigkeit, korrigiert)

Ergebnisse im ersten Halbjahr 2014
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Sehr geehrte Aktionärinnen, sehr geehrte Aktionäre
Im ersten Halbjahr 2014 festigte COLTENE ihre Position im Markt und 
steigerte die Umsätze in Lokalwährungen über dem Marktwachstum. 
Die in den wesentlichen Punkten abgeschlossene Umsetzung der 
aktuellen Unternehmensstrategie resultierte in der fortgesetzten 
Straffung des Sortiments und dem Verzicht auf Umsätze ohne   
hinreichende Deckungsbeiträge. Dadurch konnte die Gruppe ihren 
Betriebserfolg und Nettogewinn im ersten Halbjahr 2014 weiter 
steigern. Optimierte interne Prozesse und deren Abstimmung unter 
allen global produzierenden Fertigungsstätten führten gegenüber 
der Vorjahresperiode zu einer Reduktion des Nettoumlaufvermögens 
und einem deutlich höheren Free Cashflow. Mit der Anpassung der 
Strategie an die jüngsten Entwicklungen und Trends im Markt schuf 
COLTENE die Voraussetzungen für zukünftige Wachstumsschritte.

Implementierte Unternehmensstrategie
Die Unternehmensstrategie, die auf profitables Wachstum zielt, baut 
auf den drei Pfeilern Produktfokus, Marketing- und Vertriebsoffen-
siven sowie betriebliche Effizienz. In der Berichtsperiode ergänzte 
COLTENE parallel zur Sortimentsstraffung ihr Portfolio mit Inno - 
vationen insbesondere in den Fokusproduktgruppen Restauration, 
Endodontie und Behandlungshilfen. Besonders erfreulich entwi-
ckelten sich die Behandlungshilfen. Die Verkäufe stiegen markant an 
und der Anteil am Gesamtumsatz erhöhte sich weiter. Im Marketing 
und Vertrieb baute COLTENE ihre Verkaufsteams aus, schloss neue 
Partnerschaften mit renommierten Forschungsinstituten ab und 
initiierte ihre neue Dachmarkenstrategie. In den Schwellenländern 
dehnte die Gruppe ihre Präsenz aus. Vorab in Asien wirkte sich die 
Stärkung der Vertriebsorganisation mit zusätzlichen Verkaufsspezialisten 
positiv aus. Die Verkaufsregion konnte ihre Umsätze erneut steigern 
und ihre gute Verankerung im Markt festigen. Gleichzeitig richtete 
COLTENE das Marketing und den Verkauf noch gezielter auf die spezifi-
schen Bedürfnisse der regionalen Märkte aus und begann mit dem 
Aufbau eines unternehmensweiten Product Information Management 
Systems (PIM). Dieses soll den einheitlichen Marketingauftritt der 
Gruppe unterstützen und vereinfachen sowie Effizienzverbesserungen 
und Kosteneinsparungen eröffnen. Mit Bezug auf die betriebliche 
Effizienz profitierte COLTENE von der 2013 abgeschlossenen SAP-Ein-
führung, auf deren Grundlage das Unternehmen die Produktplanung 
und -steuerung gruppenweit verbesserte.

Im ersten Halbjahr 2014 steigerte die  
COLTENE Gruppe ihre Umsätze in Lokal- 
währungen über dem Marktschnitt. 

Die positive Entwicklung der Umsätze und 
operativen Erträge bestätigt die aktuelle 
Strategieausrichtung.

Die neue Markenstrategie verfolgt das Ziel, 
ausgehend von der ausgezeichneten  
Präsenz und dem hohen Bekanntheitsgrad 
der Produkte, die Dachmarke COLTENE zu  
stärken.

Mit der grösstenteils abgeschlossenen 
Umsetzung der Unternehmensstrategie ist 
das Unternehmen auf zukünftige Wachs-
tumsschritte vorbereitet.

Vorwort
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Dachmarke als globales Qualitätssiegel
Mit dem Ziel, die Dachmarke COLTENE zu stärken und die Wahrneh-
mung des breit aufgestellten Produktsortiments im Markt zu erhöhen, 
lancierte die Gruppe ihre neue Dachmarkenstrategie. Sie hat zum  
Ziel, die über Jahrzehnte aufgebaute ausgezeichnete Präsenz und den 
hohen Bekanntheitsgrad der Produkte und Marken auf die Dach-
marke COLTENE zu übertragen. Zudem bezweckt die Dachmarke als 
globales Qualitätssiegel die Ausstrahlung der positiven Erfahrungen 
der Zahnärztinnen und Zahnärzte mit einzelnen Produkten auf 
das gesamte COLTENE Sortiment. Dadurch sollen weniger bekannte 
Produkte und Marken neuen Auftrieb erhalten. Das Management ist 
überzeugt, dass der global einheitliche Auftritt unter der Dachmarke 
COLTENE die Breite und Qualität der Produktepalette besser sichtbar 
macht und das Umsatzwachstum unterstützen wird.  

Gut gefüllte Produktpipeline
Das erste einer Reihe von neuen Produkten, die im zweiten Halbjahr 
2014 auf den Markt kommen, heisst Fill-up!. Das innovative Composite- 
Füllmaterial wird im September 2014 in Europa lanciert. Das fliess-
fähige, dualhärtende Bulk Composite eignet sich für Korrekturen im 
Seitenzahnbereich, für das Füllen von Kavitäten sowie für Stumpf-
aufbauten. Unter den weiteren Innovationen sind neuartige Verbrauchs-
materialien für die digitale Zahnbehandlungstechnik und die Endo-
dontie. 

Ausblick: frühzeitiges Erkennen der Kundenbedürfnisse
COLTENE beobachtet die allgemeinen Markttrends sorgfältig. Das 
Management erwartet unter anderem ein fortgesetztes Wachstum 
der Verkäufe über das Internet und eine steigende Anzahl von 
 Gruppenpraxen mit professionell geschulten Einkäufern. Vor diesem 
Hintergrund analysiert COLTENE die Produktbestellungen und -liefe-
rungen und wertet diese laufend aus. Ziel ist es, das Einkaufsverhalten 
und die Präferenzen der Kunden noch besser zu erfassen und diese 
zukünftig gezielter auf ihre individuellen Bedürfnisse anzusprechen. 
Mit ihrer angepassten Unternehmensstrategie und den weiter 
 verbesserten operativen Kompetenzen untermauert die Gruppe ihre 
mittelfristig gesetzten Ziele, ein Umsatzwachstum über dem Markt-
durchschnitt und eine schrittweise Steigerung der EBIT-Marge auf 15 % 
des Nettoumsatzes zu erwirtschaften.
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Dank
Im Namen des Verwaltungsrats und der Konzernleitung danken wir 
allen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern für ihren grossen Einsatz für 
unser Unternehmen. Ihr Fachwissen und ihre langjährige Erfahrung 
sind entscheidend für den Erfolg unserer Produkte und Dienstleistungen. 
Besonders freut uns die Motivation der Fachkräfte auf allen Stufen 
und in allen Unternehmensbereichen, auf dem Erreichten nicht aus- 
zuruhen, sondern immer neue Ziele anzustreben. Wir bedanken  
uns bei den Zahnärztinnen und Zahnärzten sowie den Labors und 
Forschungsinstituten, die mit uns zusammenarbeiten und mithelfen, 
unsere Produkte stetig weiter zu verbessern. Schliesslich danken  
wir unseren Aktionärinnen und Aktionären für ihr Vertrauen in die 
Unternehmensführung.

Mit freundlichen Grüssen

Nick Huber   Martin Schaufelberger
Präsident des Verwaltungsrates   CEO



Die COLTENE Gruppe hat über Jahrzehnte eine 
Vielzahl von Produkten entwickelt, die unter ihrer 
Segmentmarke über eine ausgezeichnete Präsenz 
und einen hohen Bekanntheitsgrad verfügen. 
Vielen Zahnärztinnen und Zahnärzten ist nicht 
bewusst, dass die zahlreichen Produkte und 
renommierten Marken alle von COLTENE stammen. 

Die neue Markenstrategie hat zum Ziel, die 
Dachmarke COLTENE global verstärkt sichtbar zu 
machen. Das Management erhofft sich, dass die 
Kunden ihre langjährigen positiven Erfahrungen  
in einem Teilsegment vermehrt auf das gesamte 
Sortiment übertragen und zusätzliche Produkte 
bestellen werden. Weniger bekannte Produkte und 
Marken werden so mit einem globalen Qualitäts-
siegel versehen. 

Im zweiten Halbjahr des Geschäftsjahrs 2014 wird 
COLTENE mit der sukzessiven Erneuerung ihres 
Unternehmensauftritts beginnen. In den kommen-
den 18 Monaten werden die digitalen und 
gedruckten Marketingmittel sowie sämtliche 
Produktverpackungen an die neuen Corporate-
Design-Richtlinien angepasst.



Um die global einheitliche Identität unter der Dachmarke COLTENE  
zu gewährleisten, werden zukünftig alle Marketinginstrumente  
mit dem neuen Logo versehen. Nachfolgend sind erste Umsetzungen 
des angepassten Corporate-Designs illustriert. 

MAKE YOUR 
PATIENT SMILE!

COMPONEER® benefits:
 
No laboratory required | One session | Naturally aesthetic corrections 
using freehand technique | Easy application with prefabricated  
composite veneers | Brilliant result | Attractive added value

New perspectives for you and your patients. 
So both of you have a reason to smile.

sales.ch@coltene.com | www.componeer.info

DIRECT COMPOSITE VENEERING SYSTEM

00
18

30

10  
mm

5 sec.

Hole in One
Filling in a single step with Fill-Up!™

Fill-Up!™  - in a single step 
to give a perfect result

• Optimal depth polymerisation with minimal  
 shrinkage due to dual curing system restoration.
• Guaranteed single-layer technique - even in very deep cavities of 10 mm
• Optimised sealing of margins - reduced postoperative sensitivity
• Universal shade in a convenient Automix syringe 
 for efficient placement

Deep. Fast. Perfect. Everytime!

info.uk@coltene.com | www.coltene.com

00
19

64

Produktanzeigen für COMPONEER  
und  Fill-Up!

Produktverpackungen von SimplePREP  
und Fill-Up!

Verkaufskataloge mit Farbcodierung
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Im ersten Semester des Geschäftsjahrs 2014 erzielte COLTENE in 
allen vier Verkaufsregionen EMEA, Nord- und Südamerika sowie 
Asien Umsatzsteigerungen in Lokalwährungen. Asien wuchs am 
stärksten. Generell konnten die Schwellenländer ihren Anteil am 
Gesamtumsatz weiter ausbauen. Während Asien vor allem dank 
China und Japan erneut eine zweistellige Wachstumsrate in Lokal-
währungen auswies, wirkten sich die politischen Spannungen in 
der Ukraine und Russland hemmend auf die Verkäufe aus. Ein über- 
durchschnittliches Wachstum erzielte COLTENE in Nordamerika.  
In EMEA und Lateinamerika entwickelten sich die Verkaufserlöse in 
den einzelnen Märkten unterschiedlich. Während das Wachstum  
in EMEA 2,2 % betrug, legten die Umsätze in Lateinamerika um 1,4 % 
zu. Der anhaltend hohe Preisdruck und strukturelle Veränderungen 
drückten insbesondere in verschiedenen traditionellen europäi-
schen Märkten auf den Umsatz und die Bruttomarge. In den süd- 
europäischen Ländern hinterliess die angespannte Wirtschaftslage 
Spuren. Viele Patientinnen und Patienten beschränken sich  
derzeit auf provisorische Zahnbehandlungen und verzichten auf 
ästhetische Korrekturen.

Im Vergleich zur Vorjahresperiode gewann der Schweizer Franken 

gegenüber den für die COLTENE Gruppe wichtigsten Währungen an 

Stärke. Die Umrechnung in die Berichtswährung Schweizer Franken 

schwächte deshalb die Absatzsteigerungen in verschiedenen Märkten 

ab. Da die Gruppe auch Kosten in allen Hauptwährungen generiert, 

hatte die Währungsentwicklung nur einen geringen Einfluss auf das 

Betriebsergebnis und den Reingewinn.

In den ersten sechs Monaten des Geschäftsjahrs 2014 erwirtschaftete 

COLTENE einen Nettoumsatz von CHF 76,0 Mio. (2013 H1: CHF 75,0 Mio.). 

Dies entspricht einer Zunahme von 1,3 % in der Berichtswährung 

Schweizer Franken und währungsbereinigt von 4,7 %. Das Betriebs- 

ergebnis (EBIT) stieg um 2,4 % auf CHF 7,4 Mio. (2013 H1: CHF 7,3 Mio.). 

Die EBIT-Marge erhöhte sich auf 9,8 % gegenüber 9,7 % im ersten 

Halbjahr 2013. Die amerikanische Gruppengesellschaft steigerte ihr 

operatives Ergebnis gegenüber der Vorjahresperiode deutlich, da  

sie im ersten Semester des Vorjahrs von Auslieferengpässen in Zusam-

menhang mit der Einführung des neuen ERP-Systems beeinträchtigt 

war. In Brasilien drückte der schwächere brasilianische Real sowie die 

leicht unter den Erwartungen liegenden Umsätze auf den Betriebs-

gewinn. Das Augenmerk des Managements in Brasilien liegt nun auf 

der Ankurbelung der Verkäufe, nachdem im Vorjahr die Organisation 

und die betrieblichen Abläufe nachhaltig gefestigt wurden.

Die Umsätze wuchsen in allen vier  
Verkaufsregionen und insgesamt lag das 
Wachstum über dem Marktschnitt.

COLTENE steigerte das Betriebsergebnis 
(EBIT) um 2,4 % auf CHF 7,4 Mio. Der Rein- 
gewinn stieg überproportional um 10,7 % 
auf CHF 5,5 Mio. an und der Free Cashflow 
verbesserte sich um CHF 4,4 Mio. auf  
CHF 3,9 Mio.

Besonders erfreulich entwickelten sich  
die Abverkäufe in China sowie Nordamerika, 
wo die Umsätze in Lokalwährungen um 
21,5 % respektive 6,6 % zulegten.  
Zweistellige Wachstumsraten erzielten 
zudem: 
– die Benelux-Staaten mit 24,1 % 
–  Mittlerer Osten und Afrika 

(ohne Südafrika) mit 48 %.

Die Produktgruppe Behandlungshilfen 
erreichte mit 41 % den höchsten Umsatz- 
zuwachs. Den grössten Umsatzbeitrag  
leistete nach wie vor die Produktgruppe 
Restauration, deren Absätze aufgrund  
des intensi ve n Wettbewerbs und negativer 
Währungs einflüsse um 4,8 % sanken.

Operativer Rückblick
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Wechselkursdifferenzen, Zinsen und der übrige Finanzaufwand 

sanken von CHF 1,1 Mio. im ersten Semester 2013 auf CHF 0,1 Mio. in der 

Berichtsperiode. Diese Verbesserung des Finanzergebnisses ist im 

Wesentlichen auf Kursgewinne auf Fremdwährungsdarlehen zurück-

zuführen, während in der Vorjahresperiode Währungsverluste an -

fielen. Der Zinsaufwand für Bankkredite reduzierte sich auf CHF 0,3 Mio. 

(2013 H1: CHF 0,4 Mio.) dank der um CHF 12,3 Mio. tieferen Netto-

verschuldung im Vergleich zum 30. Juni des Vorjahrs. Die Steuerrate 

erhöhte sich auf 24,5 % gegenüber 19,1 % in der Vorjahresperiode. 

Der Grund liegt in Steuergutschriften im Vorjahr sowie dem höheren 

Vorsteuergewinn der amerikanischen Produktionsgesellschaft.  

Der Reingewinn im ersten Halbjahr 2014 erreichte CHF 5,5 Mio., eine 

Steigerung um 10,7 % (2013 H1: CHF 5,0 Mio.).

Der Cashflow aus operativer Tätigkeit erhöhte sich hauptsächlich als 

Folge der Reduktion des Nettoumlaufsvermögens auf CHF 5,6 Mio. 

(2013 H1: CHF 1,6 Mio., plus 254 %). Der Cashflow aus Investitionstätig-

keit betrug CHF –1,7 Mio. und umfasste hauptsächlich Ersatzinves ti- 

tionen. Die Nettoinvestitionen in Maschinen und Anlagen beliefen 

sich auf CHF 1,5 Mio. Die Investitionen in immaterielle Vermögens-

werte in Höhe von CHF 0,2 Mio. bezogen sich vor allem auf Software. 

Der Free Cashflow nahm dank des verbesserten Cashflows  

aus operativer Tätigkeit um CHF 4,4 Mio. auf CHF 3,9 Mio. (2013 H1:  

CHF –0,5 Mio.) zu.

Mit Bankschulden in Höhe von CHF 22,0 Mio. weist die Bilanz von 

COLTENE eine hohe Eigenkapitalquote von 64,5 % aus (2013 H1: 58,6 %). 

Die Nettoverschuldung beträgt CHF 15,8 Mio. Mit Blick in die Zukunft 

verleiht die solide Finanzierung dem Unternehmen Stabilität und 

unternehmerischen Handlungsfreiraum.

Geschäftsverlauf nach Regionen: Asien und Nordamerika in Fahrt
Im ersten Halbjahr 2014 erwirtschaftete COLTENE in den vier Verkaufs-

regionen EMEA, Nord- und Lateinamerika sowie Asien Umsatzsteige-

rungen in Lokalwährungen von 2,2 %, 6,6 %, 1,4 % respektive 13,1 %. In 

Asien entwickelte sich COLTENE dank überdurchschnittlicher Wachs-

tumsraten in Japan, China und Indien besonders erfreulich. Allerdings 

wurden die Verkaufserfolge in Indien durch Währungsverluste wieder 

zunichte gemacht. Dank des am 1. Juli 2014 in Kraft getretenen Freihan-

delsabkommens zwischen China und der Schweiz verspricht sich 

COLTENE positive Impulse für weiteres Wachstum in diesem bedeuten-

den Markt. Nordamerika, wo COLTENE ebenfalls ein überdurchschnitt-

liches Wachstum erreichen konnte, ist für die Gruppe nach EMEA der 

zweitwichtigste Markt. Allerdings reduzierte auch hier der schwäche-

re US-Dollar das Wachstum in Schweizer Franken. Die widrigen 

 wirtschaftlichen Rahmenbedingungen in einzelnen Ländern Latein-

amerikas wirkten sich negativ auf das Wachstum von COLTENE aus. 

Zusätzlich drückte der schwache Real auf die in Schweizer Franken 
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gemessenen Verkäufe in Brasilien. In EMEA wiesen die einzelnen 

Länder unterschiedliche Wachstumsraten aus.

In Spanien befindet sich eine eigene Gruppengesellschaft für die 

Iberische Halbinsel in Gründung. Dies ermöglicht es der Gruppe, die 

lokalen Märkte gezielt zu erschliessen. Die grossen Distributoren 

werden in Zukunft direkt betreut und der bisherige Importeur unter-

stützt COLTENE in der Logistik des gesamten Produktportfolios. 

Der Gesamtumsatz im ersten Halbjahr 2014 teilte sich wie folgt auf die 

Verkaufsregionen auf: COLTENE erzielte 43,6 % des Gruppenumsatzes 

in der Region EMEA, die Europa, den Nahen Osten und Afrika umfasst 

(2013 H1: 43,3 %), 34,8 % in Nordamerika (2013 H1: 34,7 %), 10,6 % in 

Südamerika (2013 H1: 11,7 %) und 11,0 % in Asien (2013 H1: 10,3 %). Der 

Umsatz in den Schwellenländern legte um 3,1 % (währungsbereinigt 

um 8,6 %) gegenüber dem ersten Halbjahr 2013 zu und erreichte einen 

Anteil am Gesamtumsatz von 27,1 % (2013 H1: 26,6 %).

In Skandinavien, Benelux sowie in Frankreich und in den baltischen 

Staaten erzielte die COLTENE Gruppe im Schnitt erfreuliche Zuwachs-

raten. Umsatzrückgänge musste die Gruppe in der DACH-Region  

und in Grossbritannien hinnehmen, wo der harte Wettbewerb und  

Parallelimporte zu Einbussen von 7,7 % respektive 10,0 % führten. Die 

südeuropäischen Märkte wiesen einen Umsatzrückgang von 2,3 % aus, 

der vorab auf Leistungskürzungen infolge der angespannten Staats-

haushalte sowie die schlechte Konjunkturlage zurückzuführen war. Die 

Verkaufsregion Nordamerika nahm nach den Lieferengpässen in der 

Vorjahresperiode erwartungsgemäss wieder an Fahrt auf und wies ein 

Wachstum von 1,5 % (in Lokalwährung von 6,6 %) aus. Besonders 

erfreuliche Wachstumsraten erzielte COLTENE in China und Indien mit 

21,5 % respektive 8,3 %. Umgerechnet in die Berichtswährung Schwei-

zer Franken fiel das Wachstum in Indien jedoch mit –6,3 % negativ aus. 

In Brasilien blieben die Verkaufsvolumen mit –19 % (währungsberei-

nigt –4,4 %) hinter den Erwartungen zurück. Mit zusätzlichen Promo- 

tionen und intensivierten Trainings beabsichtigt das Management, 

die Verkäufe im zweiten Halbjahr zu steigern. Die Region Russland/GUS 

litt mit einem Rückgang von 1,6 % unter den politischen Spannungen 

in der Ukraine. Demgegenüber realisierte COLTENE in der Region 

Mittlerer Osten und Afrika einen erfreulichen Wachstumsschritt und 

konnte die Abverkäufe dank Tendergeschäften um über 48 % steigern. 

In der Region Übriges Fernost /Ozeanien erreichte die Umsatz-

zunahme 8,8 %.



Geschäftsverlauf nach Produktgruppen: starke Behandlungshilfen
In den ersten sechs Monaten 2014 legten die Behandlungshilfen unter 

den Fokusproduktgruppen mit einem Wachstum von 41 % am stärksten 

zu. Die Prothetik wies gegenüber dem ersten Halbjahr 2013 eine 

Umsatzzunahme von 3,8 % aus, während die grösste Produktgruppe 

Restauration einen wettbewerbsbedingten Umsatzrückgang von 

4,8 % hinnehmen musste. Gemessen am Gesamtumsatz erreichten die 

Produktgruppen Restauration mit CHF 19,6 Mio. einen Anteil von 

25,8 %, Prothetik mit CHF 16,7 Mio. einen Anteil von 22,0 %, Endodontie 

mit CHF 14,4 Mio. einen Anteil von 19,0 % und die Behandlungshilfen 

mit CHF 9,7 Mio. einen Anteil von 12,8 %.
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In CHF 1000 Ref.  1 HY 2014  1 HY 2013 

Net sales 3 76 020 75 037

Changes in inventories of finished goods and work in progress – 1 271 3 945

Work performed and capitalized 40 19

Raw material and consumables used – 22 548 – 25 118

Personnel expenses – 27 627 – 28 687

Other operating expenses – 14 626 – 15 316

Depreciation and amortization – 2 545 – 2 611

Operating profit (EBIT) 7 442 7 269

Financial income 66 58

Financial expenses – 207 – 1 165

Net profit before tax expenses 7 302 6 162

Tax expenses 4 – 1 788 – 1 180

Net profit for the period 5 514 4 982

Earnings per share  CHF 1.31  CHF 1.18 

Diluted earnings per share  CHF 1.31  CHF 1.18 

The notes are part of COLTENE Group financial statements.

In CHF 1000  1 HY 2014  1 HY 2013 

Net profit for the period 5 514 4 982

Other comprehensive income (OCI)

OCI to be reclassified to profit or loss in subsequent periods:

Exchange differences on translating foreign operations 338 1 159

Net OCI to be reclassified to profit or loss in subsequent periods 338 1 159

Items not to be reclassified to profit or loss in subsequent periods:

Actuarial gains / (losses) on defined benefit plans 16 514

Income tax effect – 3 – 89

Net OCI not to be reclassified to profit or loss in subsequent periods 13 425

OCI, net of tax 351 1 584

Total comprehensive income, net of tax 5 865 6 566

Profit for the period attributable to the owner of the parent 5 514 4 982

Comprehensive income for the period attributable to the owner of the parent 5 865 6 566

The notes are part of COLTENE Group financial statements.

Interim Group Statement 
of Comprehensive Income

Interim Group Income Statement
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In CHF 1000 Ref. 6/30/2014 12/31/2013

Cash and cash equivalents 6 156 6 509

Accounts receivable 30 147 30 001

Tax receivables 237 73

Other receivables and prepaid expenses 3 830 2 764

Inventories 28 390 29 692

Current assets 68 760 69 039

Property, plant, and equipment 29 133 29 648

Financial assets 18 11

Intangible assets 45 806 45 874

Deferred tax assets 2 368 2 287

Non-current assets 77 325 77 820

Total assets 146 085 146 859

Current bank loans 21 969 16 828

Accounts payable 4 078 4 668

Other accounts payable and accruals 9 405 10 828

Tax liabilities 1 419 2 382

Other short-term provisions 331 131

Current liabilities 37 202 34 837

Deferred tax liabilities 8 885 8 648

Other long-term provisions 5 728 5 724

Non-current liabilities 14 613 14 372

Total liabilities 51 815 49 209

Share capital 422 422

Currency translation adjustments – 31 358 – 31 697

Retained earnings 125 206 128 925

Total equity 5 94 270 97 650

Total liabilities and equity 146 085 146 859

The notes are part of COLTENE Group financial statements.

Interim Group Statement  
of Financial Position
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Interim Group Cash Flow Statement

In CHF 1000 Ref. 1 HY 2014 1 HY 2013

Net profit for the period 5 514 4 982

Depreciation and amortization 2 545 2 611

Other non-cash items 2 496 1 209

Change in accounts receivable 84 1 318

Change in inventories 731 – 4 593

Change in other currrent assets – 944 – 177

Change in current liabilities – 1 857 – 928

Interest paid – 342 – 353

Interest received 56 54

Income tax paid – 2 636 – 2 528

Cash flow from operating activities 5 647 1 595

Purchase of property, plant, and equipment – 1 532 – 1 714

Proceeds from sale of property, plant, and equipment 13 16

Proceeds of financial assets 4 4

Purchase of intangible assets – 209 – 373

Cash flow from investing activities – 1 724 – 2 067

Proceeds from loans and financial liabilities 13 060 15 132

Repayments of loans and financial liabilities – 8 124 – 6 852

Distribution to shareholders 5 – 9 281 – 7 592

Purchase of treasury stock – 742 – 767

Proceeds of treasury stock 779 784

Cash flow from financing activities – 4 308 705

Exchange rate differences 32 288

Change in cash and cash equivalents – 353 521

Cash and cash equivalents at beginning of year 6 509 4 000

Cash and cash equivalents at end of half-year 6 156 4 521

The notes are part of COLTENE Group financial statements.
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Interim Group Statement  
of Changes in Equity 

In CHF 1000 Ref.

Share 

capital

Translation  

of foreign  

operations

Retained  

earnings Total

31.12.2012 reported 421 – 29 785 126 224 96 860

Adjustments 0 0 – 3 669 – 3 669

1.1.2013 restated 421 – 29 785 122 555 93 191

Comprehensive income for the half-year 0 1 159 5 407 6 566

Share-based payment transactions with management 0 0 268 268

Distribution out of capital contribution reserves  5 0 0 – 7 592 – 7 592

Change in treasury stock 0 0 – 251 – 251

30.6.2013 421 – 28 626 120 387 92 182

1.1.2014 422 – 31 697 128 925 97 650

Comprehensive income for the half-year 0 338 5 527 5 865

Share-based payment transactions with management 0 0 306 306

Distribution out of capital contribution reserves  5 0 0 – 1 182 – 1 182

Distribution of dividends  5 0 0 – 8 100 – 8 100

Change in treasury stock 0 0 – 269 – 269

30.6.2014 422 – 31 358 125 206 94 270

The notes are part of COLTENE Group financial statements.
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 COLTENE Holding AG (former Medisize Holding AG) – the 

holding company of the  COLTENE Group (“the Group”) –  

is a stock corporation persuant to the Swiss Code of Obliga-

tions. The Company’s legal domicile is in Altstätten, 

Switzerland.  COLTENE Holding AG was founded in accor-

dance with Swiss Company law on December 15, 2005.

Under its umbrella brand COLTENE, the Group develops, 

manufactures, and sells via distribution channels a broad 

and comprehensive range of consumables and tools  

for dentists and dental laboratories. The Group operates 

one segment defined in line with the management 

structure, the organizational set-up, the reporting and 

allocation of resources by the chief operating decision 

maker of the Group.

These unaudited interim financial statements were pre-

pared in accordance with IAS 34, using the same principles 

of consolidation and accounting policies as in the Group’s 

2013 Annual Report. 

1 Applied Accounting Standard

The accounting policies applied in the preparation of the 

interim condensed consolidated financial statements  

are consistent with those followed in the preparation of 

the Group’s consolidated financial statements for the  

year ended December 31, 2013, except for new standards 

and interpretations effective as of January 1, 2014.

The applications of the new standards which are in force 

since January 2014 have no material impact on the annual 

report and the interim financial statement 2014.

2 Currency Exchange Rates

The most important exchange rates

31.12.2013 30.6.2014 1 HY 2014 31.12.2012 30.6.2013 1 HY 2013

1 USD 0.8902 0.8924 0.8909 0.9133 0.9442 0.9362

1 EUR 1.2256 1.2166 1.2214 1.2073 1.2284 1.2292

Selected Notes

3 Entity-Wide Information

The net sales by geographic areas (determined by  

site of customer) and by products and services are as  

follows: 

Net sales by geographic areas 

In CHF 1000  1 HY 2014  1 HY 2013 

Switzerland 1 170 1 211

Germany, Austria 7 406 8 080

Great Britain, Ireland 3 006 3 339

France 3 315 3 255

Other Europe 11 422 10 775

Russia and CIS 3 726 3 785

Middle East and Africa 3 040 2 055

North America 26 451 26 053

Brazil 3 682 4 544

Other South America 4 412 4 193

China 2 125 1 807

India 1 238 1 321

Other Far East, Oceania 5 027 4 619

Net sales 76 020 75 037

Net sales by products and services 

In CHF 1000  1 HY 2014 1 HY 2013

Endodontics 14 422 14 976

Prosthetics 16 739 16 130

Rotary 5 713 5 207

Restoration 19 644 20 624

Laboratory 3 817 3 537

Infection Control 4 681 5 448

Treatment Auxiliaries 9 697 6 857

Miscellaneous 1 306 2 258

Net sales 76 020 75 037

4 Tax Expenses

Tax expenses of TCHF 1 788 represent a tax rate of 24,5 % 

(prior year 19,1 %) of the net profit before tax expenses.

The increase of tax is due to significantly higher income 

before tax of Coltène/ Whaledent Inc. and a tax credit  

of Coltène/ Whaledent AG in the first half of 2013 based 

on a tax ruling with local tax authorities.
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5 Equity

Based on the AGM decision of April 15, 2013, the Company 

distributed CHF 1.80 per share out of reserves from previous 

capital contributions. Subsequently, the Company paid to 

its shareholders on April 22, 2013, a total amount of 

TCHF 7 592. 

Based on the AGM decision of April 15, 2014, the Company 

distributed CHF 1.92 per share as dividend and distributed 

out of reserves from previous capital contributions  

CHF 0.28 per share. Subsequently, the Company paid to 

its shareholders on April 24, 2014, a total amount of  

TCHF 9 281.

6 Subsequent Events

The Board of Directors authorized the Group’s interim 

financial statements on August 4, 2014, for issue. As per 

this date, the Board of Directors and Executive Manage-

ment were unaware of any important events subsequent 

to the closing of books.
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Important Dates

Important dates for publications this year and the  

following year are:

February 27, 2015

Presentation of annual results 2014

Financial analysts’ and media conference

Publication of Annual Report 2014 

March 25, 2015

General Meeting of the Shareholders, Altstätten/SG

August 7, 2015

Presentation of half-year results 2015

Conference call

Publication of Half-Year Report 2015

Internet/E-Mail Bulletins

Further information about   COLTENE can be found at  

www. coltene.com. To obtain a subscription to the Group’s 

news service, please register in the Investors & Media 

 section at www.coltene.com/news.

Company Capital

The registered shares of   COLTENE Holding AG were listed 

on SIX Swiss Exchange as at June 23, 2006. After the  

par value reduction on July 14, 2008, and after the share 

repurchase on December 9, 2008, the share capital  

of   COLTENE Holding AG consists of 4 219 000 registered 

shares at CHF 0.10 par value.

Stock Market Trading

The registered shares of   COLTENE Holding AG are listed  

on SIX Swiss Exchange. Prices are published in the Swiss 

daily and financial press as well as in electronic price 

information systems under the following symbols or 

numbers: 

Telekurs: CLTN

Valor: 2.534.325

ISIN: CH0025343259

Investor Relations
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 COLTENE Holding AG

Feldwiesenstrasse 20

CH-9450 Altstätten

Phone +41 (0)71 757 5472

Telefax +41 (0)71 757 5303

www. coltene.com

info@coltene.com




